
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.146 39Quarta-feira, 18 DE MARÇO DE 2020

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 534644

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 798/2020-DG/CGP, DE 11/03/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 19/02/2020, e demais despachos no Processo nº 2020/144721,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor Celso Nazareno da Silva, Motorista, ma-
trícula 3573/1, da CIRETRAN “B” de Vigia para a Gerência de Transporte 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 16/03/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 794/2020-DG/CGP, DE 11/03/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 02/03/2020, e demais despachos no Processo nº 2020/167920,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora Hellem Tayla da Silva Moura, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845554/1, da Gerência de Cultura de Trânsito da 
Coordenadoria de Educação de Trânsito para a Gerência de Posto Avança-
do/Antonio Barreto deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/03/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 841/2020-DAF/CGP, DE 16/03/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 57211 de 16/03/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MÔNICA LILIANE FERREIRA BRITO, Analista de 
Sistemas, matrícula 55588513/2, lotada na Coordenadoria de Desenvol-
vimento de Sistemas, 19 (dezenove) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 03/02 a 21/02/2020, conforme Laudo Médico nº 
57211 de 16/03/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/02/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 840/2020-DAF/CGP, DE 16/03/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994 
e a apresentação da Certidão de Nascimento, datada 06/03/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAPHAEL DE SOUZA PINTO NETO, Gerente, matrí-
cula 57200894/8, lotado na Coordenadoria de Desenvolvimento de Siste-
mas, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 05 a 14/03/2020, 
de acordo com o estabelecido na Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/03/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 534289
PORTARIA Nº 860/2020-DAF/CGP, DE 17/03/2020.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 57215 de 09/03/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JANAÍNA DUTRA BARROS, Auxiliar de Trânsito, ma-
trícula 57175602/1, lotada na Gerência de Execução Financeira, 15 (quin-
ze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 12/02 a 
26/02/2020, conforme Laudo Médico nº 57215 de 09/03/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/02/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 858/2020-DAF/CGP, DE 17/03/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, 
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 203639A/1 de 10/03/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA IVONE LIMA DOS SANTOS, Agente de Fisca-
lização de Trânsito, matrícula 57230585/1, lotada na Gerência de Operação 
e Fiscalização de Trânsito da Capital, 07 (sete) dias de Licença Assistência, 
no período de 02/05 a 08/05/2019, conforme Laudo Médico nº 203639A/1 
de 10/03/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/05/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 857/2020-DAF/CGP, DE 17/03/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 045/2020-San-
tarém, datado de 19/02/2020, protocolado sob o nº 2020/146753,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3892/2019-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS do servidor Wladimir Carvalho Batista, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 57199610/2, lotado na CIRETRAN “A” de Santarém, 
onde se lê de 01/01 a 30/01/2020, leia-se de 09/01 a 07/02/2020, refe-
rentes ao exercício 06.11.2018/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/01/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA N° 854/2020/DG/DETRAN/PA, DE 16/03/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando o procedimento licitatório para contratação dos serviços de 
emissão de documentos.
Considerando a indispensabilidade de adoção de procedimentos para o 
planejamento da demanda, conforme disposto na IN nº05/2017 - MPDG.
RESOLVE:
Artigo 1º – Instituir a Comissão Técnica de Estudos Preliminares para con-
tratação dos serviços de emissão de documentos.
Artigo 2º - Designar para compor a comissão os seguintes servidores: 
HAROLDO ALENCAR DE SOUSA NETO, matricula nº5947287/1, LEONARDO 
AUGUSTO UCHÔA DAS NEVES, matricula nº55589451/4, ENRIQUE WAN-
DER GONÇALVES BARBOSA, matricula nº57202105/2.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revo-
gando-se às disposições em contrário.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA N° 855/2020/DG/DETRAN/PA, DE 16/03/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando o procedimento licitatório para contratação dos serviços de 
guarda e vigilância patrimonial armada e desarmada.
Considerando a indispensabilidade de adoção de procedimentos para o 
planejamento da demanda, conforme disposto na IN nº05/2017 - MPDG.
RESOLVE:
Artigo 1º – Instituir a Comissão Técnica de Estudos Preliminares para con-
tratação dos serviços de guarda e vigilância patrimonial armada e desar-
mada.
Artigo 2º - Designar para compor a comissão os seguintes servidores: 
ARISTIDES PEREIRA FURTADO, matricula nº5286239/1, RAFAEL SANTOS 
DE SOUSA, matricula nº54194128/1, MAURO ALEXANDRE DOS SANTOS 
SOUZA, matricula nº54185722/2.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revo-
gando-se às disposições em contrário.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 534609
PORTARIA Nº 853/2020-DG/CGP, DE 17/03/2020.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR a vigência da Portaria 847/2020-DG/CGP, que nomeou o senhor 
GILBERTO DO NASCIMENTO PESSOA JUNIOR, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “B” 
de Santa Izabel do Pará, onde se lê 17/03/2020 leia-se 30/03/2020.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 30/03/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
 

PORTARIA Nº 852/2020-DG/CGP, DE 17/03/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR a vigência da Portaria 846/2020-DG/CGP, que exonerou o se-
nhor GILVANDRO DO NASCIMENTO PESSOA, do Cargo em Comissão, DAS-
03, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “B” de Santa Izabel 
do Pará, onde se lê 17/03/2020 leia-se 30/03/2020.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 30/03/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 534615


